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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023  

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện  

giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo 

 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 230/6/2023 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và 

các năm tiếp theo.  

 Nhằm đảm bảo cung cấp điện phục vụ hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện Vĩnh Lộc giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo, UBND 

huyện Vĩnh Lộc ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ với các nội dung như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

 Cụ thể hóa nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 20/CT-TTg) nhằm nâng cao nhận thức của 

toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện tiết kiệm điện, để đảm bảo cấp điện 

ổn định phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn huyện Vĩnh Lộc 

trong giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo.  

 2. Yêu cầu 

 Toàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân sử dụng điện trên địa bàn huyện 

phải có trách nhiệm trong việc sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả.  

 II. MỤC TIÊU  

 - Trong giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo, toàn huyện phấn đấu 

hằng năm tiết kiệm tối thiểu 2,0% tổng điện năng tiêu thụ.  

 - Giảm bớt công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện quốc gia thông qua thực 

hiện các chương trình quản lý nhu cầu điện (DSM) và điều chỉnh phụ tải điện (DR). 

 - Đến hết năm 2025, phấn đấu 100% hệ thống điện chiếu sáng đường phố sử 

dụng đèn LED tiết kiệm điện.  
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 - Phấn đấu đến năm 2030 có 50% các công sở và 50% nhà dân sử dụng điện 

mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu (phục vụ tiêu thụ tại chỗ, không bán điện vào hệ 

thống điện quốc gia). 

 III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ  

 1. Các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công sở, trường 

học, bệnh viện 

 - Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc và các tổ chức quản lý kinh doanh điện 

xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình; Các cơ 

quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập tiết kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng ít 

nhất 10% so với cùng kỳ; các trường học, bệnh viện, trạm y tế, khu điều dưỡng tiết 

kiệm điện năng tiêu thụ hàng tháng ít nhất 5% so với cùng kỳ. 

 - Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả nội quy về tiết kiệm 

điện, các quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ 

điện tại cơ quan, đơn vị.  

 - Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể người lao 

động, đưa nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm. Người đứng đầu tại 

cơ quan, công sở chịu trách nhiệm đối với những trường hợp vi phạm các quy định 

về tiết kiệm điện tại đơn vị mình.  

 - Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện 

mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu 

thụ điện từ hệ thống điện quốc gia.  

 - Tăng cường thực hiện Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng 

lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.  

 - Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy và các 

quy định hiện hành về tiết kiệm điện.  

 2. Các tổ chức, cá nhân quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng cho mục 

đích quảng cáo, trang trí ngoài trời; Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ 

thương mại  

 - Chủ trì, phối hợp với các tổ chức quản lý kinh doanh điện trên địa bàn xây 

dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện, theo đó, phải đảm bảo tối thiểu 

tiết kiệm 30% tổng điện năng tiêu thụ trong giai đoạn 2023 - 2025 cho các hoạt 

động chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.  

 - Áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật chiếu sáng 

công cộng; thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết 
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kiệm điện; áp dụng công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công cộng, 

chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời. Đẩy mạnh triển khai áp 

dụng các giải pháp sử dụng năng lượng mặt trời cho các thiết bị phục vụ mục đích 

quảng cáo, trang trí, chiếu sáng công cộng. 

 - Triển khai các giải pháp công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công 

cộng, sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% công trình 

chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp.  

 - Đẩy nhanh quá trình thực hiện tự động hóa chiếu sáng theo khung thời gian 

và điều kiện thời tiết của các công trình chiếu sáng công cộng.  

 - Các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại tắt hoặc giảm tối thiểu 

50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời vào cao điểm buổi tối của 

hệ thống điện theo yêu cầu của ngành điện; tuân thủ các quy định về chiếu sáng tiết 

kiệm và hiệu quả, sẵn sàng cắt, giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của 

ngành điện tại địa phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện; phối hợp với ngành 

điện thực hiện các chương trình tuyên truyền, hình thức tuyên truyền phù hợp về sử 

dụng tiết kiệm điện trong cao điểm mùa hè, các chương trình, cuộc thi, phát động 

về tiết kiệm điện tại khu đô thị.  

 3. Các khách hàng sử dụng điện sinh hoạt 

 - Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo Quyết định số 

04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục 

phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất năng lượng 

tối thiểu và lộ trình thực hiện.  

 - Thường xuyên thực hiện hành vi sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia 

đình như: tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử 

dụng các thiết bị điện; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và sử dụng ở 

chế độ, mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26
0
C trở lên); ưu tiên mua sắm 

các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn năng 

lượng đạt mức hiệu suất cao; hạn chế tối đa việc sử dụng bóng đèn sợi đốt.  

 - Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà tự 

dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.  

 4. Các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ  

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định nội bộ về sử dụng điện, quy 

tắc về sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ 

(nhà hàng, cơ sở lưu trú, cửa hàng, cửa hiệu, khách sạn, cơ sở dịch vụ thương mại).  

 - Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của cơ sở cho khách 

hàng. Xây dựng kế hoạch, kịch bản phối hợp với ngành điện trong cắt giảm phụ tải.  
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 - Triển khai chương trình khuyến khích sử dụng nguồn năng lượng tại chỗ 

bằng các nguồn năng lượng tái tạo, các thiết bị điện sử dụng năng lượng tái tạo. 

 5. Các đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm và các doanh nghiệp sản xuất 

 - Khuyến khích triển khai chương trình các doanh nghiệp tham gia thỏa 

thuận tự nguyện thực hiện các giải pháp về tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện, lắp 

đặt điện mặt trời mái nhà và tư vấn thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả.  

 - Đẩy mạnh triển khai thực hiện Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 08/3/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình quốc gia về quản lý nhu cầu điện giai 

đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030.  

 - Xây dựng chương trình huy động hệ thống phát điện dự phòng trong trường 

hợp xảy ra thiếu điện.  

 - Xây dựng và thực hiện các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả 

như: đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch sản 

xuất hợp lý; hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu 

thụ điện lớn vào giờ cao điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải.  

 - Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo như năng lượng mặt trời, 

năng lượng gió vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử dụng các thiết bị được 

dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.  

 - Các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm phải tiết kiệm ít nhất 2% điện 

năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm hoặc phải tiết kiệm ít nhất 2% 

tổng điện năng tiêu thụ trong năm; rà soát, đảm bảo việc chấp hành, tuân thủ các 

quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản quy 

phạm pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện có 

liên quan.  

 - Các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp là đối tượng điều chỉnh của các văn 

bản quy phạm pháp luật quy định về định mức tiêu hao năng lượng trên một đơn vị 

sản phẩm phải tuân thủ định mức tiêu hao năng lượng theo quy định.  

 - Khuyến khích xây dựng, triển khai áp dụng hệ thống quản lý năng lượng 

theo tiêu chuẩn ISO 50001:2018 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh. Thực hiện kiểm 

toán năng lượng định kỳ, xây dựng và thực hiện các mục tiêu, giải pháp về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm.  

 - Tăng cường thúc đẩy các kỹ thuật tiết kiệm năng lượng tiên tiến, thúc đẩy 

cải tiến công nghệ trong các ngành tiêu thụ nhiều năng lượng, tối ưu hóa nguyên 

liệu sản xuất, loại bỏ năng lực sản xuất lạc hậu, tiếp tục nâng cao hiệu suất sử dụng 

năng lượng thông qua đầu tư các dự án tiết kiệm năng lượng.  
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 - Triển khai và áp dụng các hướng dẫn kỹ thuật về tiết kiệm điện và sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, khai thác và sử dụng cẩm nang công nghệ về tiết 

kiệm năng lượng cho các ngành công nghiệp tiêu thụ nhiều năng lượng trên cả nước. 

 6. Điện lực Vĩnh Lộc và các tổ chức quản lý, kinh doanh điện 

 - Thực hiện vận hành tối ưu lưới điện phân phối, nhằm sử dụng hiệu quả 

nguồn năng lượng sơ cấp và giảm tổn thất điện năng của hệ thống; Thực hiện các 

giải pháp quản lý kỹ thuật, đầu tư, cải tạo và nâng cấp lưới điện, tăng cường công 

tác quản lý kỹ thuật, hạn chế sự cố, đảm bảo lưới điện vận hành an toàn, ổn định, 

tin cậy, giảm tổn thất điện năng, đảm bảo chất lượng điện năng.  

 - Tuyên truyền, vận động khách hàng ký cam kết thực hiện tiết kiệm điện, 

tiết giảm điện trong trường hợp xảy ra thiếu điện; xây dựng phương án huy động dự 

phòng và vận động tham gia phát điện dự phòng trường hợp xảy ra thiếu điện.  

 - Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện 

và điều hòa tiết giảm phụ tải khi xảy ra thiếu điện theo kế hoạch; hạn chế làm ảnh 

hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; tránh việc cắt 

điện sinh hoạt trên diện rộng, kéo dài trong mùa nắng nóng;  

 - Tập trung tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại hộ gia đình, 

các doanh nghiệp, trụ sở hành chính, các trường học; thực hiện các hình thức tuyên 

truyền phù hợp về sử dụng tiết kiệm điện trong cao điểm hè, các chương trình, cuộc 

thi, phát động về tiết kiệm điện. Tuyên truyền, quảng bá thúc đẩy phát triển điện 

mặt trời mái nhà tự dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ của khách hàng sử dụng điện 

là hộ gia đình, cơ quan hành chính sự nghiệp, bệnh viện, trường học; trang trại chăn 

nuôi, trồng trọt (được lắp đặt trên mái nhà của các công trình xây dựng đã có sẵn).  

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, 

Thể thao và Du lịch huyện, UBND các xã, thị trấn: Tuyên truyền rộng rãi tới khách 

hàng sử dụng điện về tình hình cung cấp điện, các biện pháp sử dụng điện an toàn, 

tiết kiệm và hiệu quả;  

 - Phối hợp với các doanh nghiệp, sản xuất, cơ sở dịch vụ thương mại, các 

chủ đầu tư, tổ chức đóng trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện; hỗ 

trợ UBND cấp xã thống kê kết quả thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện của doanh 

nghiệp, tổ chức thuộc địa bàn cung cấp điện;  

 - Phối hợp kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả, và sử dụng điện theo Nghị định 134/2013/NĐ-CP ngày 

17/10/2013 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (được 

sửa đổi bổ sung một số điều trong Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022).  
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 - Phối hợp với các đơn vị liên quan thống kê, theo dõi việc tiết kiệm điện của 

các cơ quan, công sở, doanh nghiệp nhà nước, chiếu sáng công cộng để tham mưu 

kiến nghị với cấp có thẩm quyền áp dụng các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và 

hiệu quả; trước ngày 15 tháng 01 hàng năm, tổng hợp báo cáo UBND huyện kết 

quả thực hiện của các chương trình tiết kiệm điện trên địa bàn, để có biện pháp xử 

lý đối với các đơn vị không thực hiện tiết kiệm điện.  

 7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về tiết kiệm điện 

đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thông qua các hình thức khác nhau như in 

pa-nô, áp phích, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh, 

truyền hình, hệ thống báo điện tử, tổ chức các cuộc thi về tiết kiệm điện. Tổ chức 

tuyên truyền tới các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm và các cơ sở tiêu thụ điện 

trọng điểm đối với việc thực hiện các quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả và tham gia thực hiện các sự kiện điều chỉnh phụ tải điện theo yêu cầu của 

các cấp điều độ hệ thống điện. 

 - Chỉ đạo, giám sát Điện lực Vĩnh Lộc và các tổ chức quản lý kinh doanh 

điện trong thực hiện việc cung cấp điện theo kế hoạch tiết giảm điện hàng tháng khi 

xảy ra thiếu điện trong các tháng nắng nóng cao điểm và mùa khô. Yêu cầu Điện 

lực Vĩnh Lộc và các tổ chức quản lý kinh doanh điện phối hợp với các doanh 

nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện. Hỗ trợ UBND 

cấp xã thống kê kết quả thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện của doanh nghiệp, tổ 

chức thuộc địa bàn cung cấp điện.  

 - Chỉ đạo các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn thực hiện 

đầu tư, triển khai các giải pháp tiết kiệm năng lượng thay thế các trang thiết bị có 

hiệu suất thấp bằng các thiết bị, dây chuyền sản xuất có hiệu suất cao, tiết kiệm 

năng lượng.  

 - Hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, dịch vụ thực hiện đầu tư, 

triển khai các giải pháp tiết kiệm năng lượng thay thế các trang thiết bị có hiệu suất 

thấp bằng các thiết bị, dây chuyền sản xuất có hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng.  

 - Triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên địa bàn huyện.  

 - Tăng cường kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả và sử dụng điện theo Nghị định số 134/2013/NĐCP ngày 

17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (được 
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sửa đổi bổ sung một số điều trong Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022).

 8. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Xây dựng chuyện mục về “sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả” trên Cổng 

Thông tin điện tử của UBND huyện để đăng tải các thông tin về hoạt động tiết 

kiệm điện trên địa bàn.  

 - Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc và các đơn vị liên quan xây dựng bản tin, 

đưa tin định kỳ trên Cổng Thông tin điện tử của UBND huyện để tuyên truyền nội 

dung “tiết kiệm điện”. 

 9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện  

 - Chủ trì, phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc và các đơn vị có liên đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc 

thực hiện tiết kiệm điện, để đảm bảo đủ điện ổn định phục vụ sản xuất và sinh hoạt 

của nhân dân trên địa bàn huyện, giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo.  

 - Tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện; xây dựng chuyên trang, chuyên 

mục, hoạt cảnh, chương trình truyền thanh, truyền hình dưới nhiều hình thức sinh 

động, phù hợp về tiết kiệm điện; dành thời lượng thích hợp để tuyên truyền chủ 

trương của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, sử dụng điện tiết 

kiệm và hiệu quả, nhất là trong các tháng mùa khô hàng năm để nhân dân biết và 

thực hiện tiết kiệm điện; áp dụng đơn giá phù hợp cho việc tuyên truyền, phổ biến 

về tiết kiệm điện.  

 10. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 - Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, phê duyệt và rà soát các dự án đầu 

tư, mua sắm công, triệt để tuân thủ quy định tại Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg 

ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục, phương tiện, thiết 

bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng 

ngân sách nhà nước; giám sát chi phí sử dụng điện trong chi thường xuyên của các 

đơn vị hành chính sự nghiệp theo quy định mức tiết kiệm điện của Kế hoạch này. 

 - Chủ trì, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Chương trình sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả từ nguồn sự nghiệp kinh tế trong dự toán ngân sách 

huyện hàng năm.  

 11. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo phối hợp với các tổ chức quản lý kinh 

doanh điện trên địa bàn xây dựng đề cương tuyên truyền tiết kiệm điện, tổ chức các 

buổi sinh hoạt ngoại khóa tìm hiểu kiến thức tiết kiệm điện để giúp học sinh hiểu 

biết thêm về các giải pháp tiết kiệm điện, sử dụng điện có hiệu quả. Qua đó, nâng 

cao nhận thức, giúp học sinh trở thành một tuyên truyền viên về tiết kiệm điện đến 
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gia đình cũng như cộng đồng dân cư, nơi mình sinh sống, góp phần hình thành một 

thế hệ với nếp sống văn minh và ý thức đầy đủ về hoạt động tiết kiệm năng lượng.  

 12. UBND các xã, thị trấn  

 - Xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện của địa phương để triển khai thực hiện 

đảm bảo chỉ tiêu theo Kế hoạch này. Thu thập số liệu, tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện về UBND huyện trước ngày 30 tháng 01 hằng năm.  

 - Xây dựng chuyện mục về “sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả” trên Cổng 

Thông tin điện tử của UBND xã, thị trấn để đăng tải các thông tin về hoạt động tiết 

kiệm điện trên địa bàn. Xây dựng bản tin/chuyên mục hoặc đưa tin định kỳ trên 

sóng phát thanh của địa phương để tuyên truyền nội dung “tiết kiệm điện”.  

 - Phối hợp với tổ chức quản lý kinh doanh điện trên địa bàn tổ chức tuyên 

truyền, hướng dẫn việc sử dụng các chế độ vận hành tiết kiệm điện đối với các thiết 

bị gia dụng tiêu thụ nhiều điện (tủ lạnh, điều hòa không khí, quạt, bình nước nóng, 

máy giặt, hệ thống chiếu sáng v.v.) đến từng hộ gia đình (thông qua sinh hoạt cộng 

đồng/khu dân cư: khu phố, thôn, xóm,...);  

 - Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể xã hội, chính quyền cơ sở như: Chi bộ đảng; 

Chi hội phụ nữ; Chi hội cựu chiến binh; Chi bộ nông dân; các thôn, khu phố phối 

hợp với điện lực địa phương lồng ghép hiệu quả tuyên truyền tiết kiệm điện vào các 

buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng cũng như tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề, tập 

huấn, hội thi để phổ cập kiến thức, kinh nghiệm về cách sử dụng điện tiết kiệm, an 

toàn và hiệu quả cho người dân.  

 - Phối hợp với tổ chức quản lý kinh doanh điện trên địa bàn theo dõi, kiểm 

tra việc thực hiện tiết kiệm điện; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm 

quyền xử lý các đơn vị, cá nhân không thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện.  

 - Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền về công tác bảo vệ an toàn lưới 

điện cao áp trên địa bàn, đảm bảo hệ thống lưới điện cao áp được bảo vệ, vận hành 

an toàn, cung cấp ổn định nguồn điện cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.  

 - Tuyên truyền, triển khai sử dụng hệ thống theo dõi trực tuyến mức độ tiêu thụ 

điện của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước và các doanh nghiệp sử 

dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn theo địa chỉ http://sudungdien.evn.com.vn.  

 13. Hiệp hội doanh nghiệp huyện  

 - Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các 

chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong việc thực hiện tiết kiệm điện 

theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện tại các văn bản có liên quan; phát huy vai trò 

http://sudungdien.evn.com.vn/
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cầu nối giữa các doanh nghiệp với cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính 

trị - xã hội.  

 - Tuyên truyền tới các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phối hợp 

chặt chẽ với tổ chức quản lý kinh doanh điện trên địa bàn trong việc tiết giảm, điều 

tiết công suất và sản lượng điện tiêu thụ khi có chỉ đạo từ Trung tâm điều độ Hệ 

thống điện Quốc gia, Trung tâm điều độ Hệ thống điện miền Bắc để đảm bảo an 

ninh năng lượng, an toàn trong vận hành hệ thống điện, đặc biệt vào những khung 

giờ cao điểm hoặc nắng nóng cực đoan.  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả triển 

khai thực hiện.  

 Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; định kỳ hàng 

năm lập kế hoạch và tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện (sơ kết 06 tháng, tổng kết năm) gửi UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ 

tầng) để tổng hợp, báo cáo Sở Công Thương và UBND tỉnh.  

 2. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám 

sát các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này; định kỳ hàng năm tổng hợp 

tình hình thực hiện báo cáo UBND huyện theo quy định; kịp thời đề xuất giải quyết 

những vấn đề vướng mắc, phát sinh, vượt thẩm quyền quy định./.  

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh (để B/c);  

- Sở Công Thương (để B/c); 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (để B/c); 

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);   

- UB MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- Trung tâm VH, TT, TT&DL huyện; 

- Điện lực Vĩnh Lộc; 

- Hiệp hội doanh nghiệp huyện;  

- Lưu VT, KTHT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Thắng 
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